дело № 1-276/2019

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 (вступило в законную силу)

о прекращении уголовного дела в части

18 ноября 2019 г. г. Чита

Черновский районный суд г. Читы в составе:

председательствующего, судьи Федурина В.О.,

секретаря Онищенко Д.А.,

с участием государственного обвинителя Оширова М.С.,

подсудимых ФИО1, ФИО2, 

защитников Васильевой Е.И., Иминовой О.Б.,

рассмотрев в судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого, осужденного:

11.05.2017 Черновским районным судом г. Читы по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ к 04 годам лишения свободы, условно с испытательным сроком 04 года 06 мес., постановлением Центрального районного суда г. Читы от 06.09.2019 условное осуждение ФИО1 было отменено, судимость погашена;

ФИО2, 

<

данные изъяты>, ранее судимого:

09.12.2008 Муйским районным судом Республики Бурятия по п. «в» ч. 2 ст. 166, п.п. «а, б, в» ч. 1 ст. 150 УК РФ к 03 годам лишения свободы, условно с испытательным сроком 02 года;

14.04.2011 Центральным районным судом г. Читы, с учетом изменений, внесенных постановлением Октябрьского районного суда г. Улан Удэ от 30.05.2014 по ч. 1 ст. 228, ч. 2 ст. 228 УК РФ к 04 годам лишения свободы, на основании ч. 5 ст. 74 УК РФ отменено условное осуждение по приговору от 09.12.2008, на основании ст. 70 УК РФ назначено наказание в виде лишения свободы сроком 04 года 04 мес. с отбыванием в исправительной колонии строгого режима, 08.04.2015 освобожден от наказания по отбытию;

осужденного 15.01.2018 Черновским районным судом г. Читы, с учетом изменений, внесенных апелляционным определением судебной коллегии по уголовным делам Забайкальского краевого суда от 14.03.2018, по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ к 04 годам лишения свободы, с отбыванием в исправительной колонии особого режима,

обвиняемых в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а, в» ч. 2 ст. 158, п.п. «а, в» ч. 2 ст. 158, п.п. «а, в» ч. 2 ст. 158, п.п. «а, в» ч. 2 ст. 158, п.п. «а, в» ч. 2 ст. 158, п.п. «а, б» ч. 2 ст. 158, п.п. «а, в» ч. 2 ст. 158, п.п. «а, в» ч. 2 ст. 158, п.п. «а, б, в» ч. 2 ст. 158, п.п. «а, в» ч. 2 ст. 158, п.п. «а, в» ч. 2 ст. 158, п. «а, б, в» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п.п. «а» ч. 3 ст. 158, п.п. «а, в» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ,

установил:

ФИО1 и ФИО2 обвиняются в совершении:

десяти краж, то есть тайных хищений имущества: Потерпевшй №1, Потерпевший №2, Потерпевший №4, Потерпевший №3, Потерпевший №5, Потерпевший №7, Потерпевший №8, Потерпевший №10, Потерпевший №11, Потерпевший №15 группой лиц по предварительному сговору с причинением им значительного ущерба;

кражи, то есть тайного хищения имущества ДНТ «Кенон», группой лиц по предварительному сговору;

трех краж, то есть тайных хищений имущества Потерпевший №6, Потерпевший №14 и дважды Потерпевший №13, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в жилище, с незаконным проникновением в иное хранилище, с причинением им значительного ущерба;

двух краж, то есть тайных хищений имущества Потерпевший №9, Потерпевший №12, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в иное хранилище, с причинением им значительного ущерба;

кражи, то есть тайного хищения имущества ПМС 

<

данные изъяты> ОАО «РЖД», группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в иное хранилище при следующих обстоятельствах.

В период времени с 23 по 25.04.2016, ФИО1, ФИО7 (в отношении которого постановлен обвинительный приговор) и ФИО2 находясь у 

<

адрес>, из корыстных побуждений, вступили в преступный сговор, направленный на тайное хищение облицовочной керамической плитки с внешней стороны данного здания, распределив при этом между собой роли в совершении преступления, согласно которым ФИО7 и ФИО2 должны были подойти к данному зданию, и, при помощи привезенных с собой отверток, демонтировать со стен здания керамическую плитку, после чего перенести её к автомобилю, а ФИО1 должен был находиться на улице, и наблюдать за окружающей обстановкой, обеспечивая тем самым тайность хищения.

Реализуя свой преступный умысел в указанный выше период времени, ФИО1, ФИО7 и ФИО2, действуя умышленно, совместно и согласованно группой лиц по предварительному сговору, с целью незаконного материального обогащения, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, и не может помешать задуманному, путем свободного доступа, ФИО7 и ФИО2, согласно отведенным ролям, тайно похитили со стены торгового помещения, принадлежащие Потерпевшй №1 29 керамических плиток, стоимостью 900 руб. за штуку, всего на общую сумму 26100 руб., а ФИО1, согласно отведенной ему роли, оставался вблизи своего автомобиля «

<

данные изъяты>», гос. рег. знак №, и наблюдал за окружающей обстановкой, обеспечивая тайность хищения. С похищенным ФИО7, ФИО1 и ФИО2 с места совершения преступления скрылись, в дальнейшем распорядившись им по собственному усмотрению. Своими преступными действиями ФИО7, ФИО1 и ФИО2 причинили потерпевшему Потерпевшй №1 значительный материальный ущерб на общую сумму 26100 руб.

В утреннее время одного из дней февраля 2016 г. ФИО1, ФИО7 (в отношении которого постановлен 

<

адрес>, г. Чита, 

<

адрес>, из корыстных побуждений, вступили в преступный сговор, направленный на тайное хищение имущества Потерпевший №2 из помещения данного кафе.

Реализуя свой преступный умысел непосредственно после его возникновения, ФИО1, ФИО7 и ФИО2, действуя умышленно, совместно и согласованно группой лиц по предварительному сговору, с целью незаконного материального обогащения, путем свободного доступа проникли в помещение кафе, расположенного по указанному выше адресу, где убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, и не может помешать задуманного, тайно похитили принадлежащее Потерпевший №2 имущество: котел отопления, стоимостью 50000 руб., 3 пластиковых окна, стоимостью 12000 руб. каждое, на общую сумму 36000 руб., 2 межкомнатные двери, стоимостью 6000 руб. каждая, на общую сумму 12000 руб., 10 алюминиевых батарей отопления, стоимостью 6000 руб. каждая, на общую сумму 60000 руб., входную металлическую дверь, стоимостью 20000 руб., пластиковую дверь, стоимостью 15000 руб. С похищенным имуществом ФИО1, ФИО3 и ФИО2 с места совершения преступления скрылись на автомобиле ФИО1, распорядившись похищенным по собственному усмотрению. Своими преступными действиями ФИО1, ФИО7 и ФИО2 причинили потерпевшему Потерпевший №2 значительный материальный ущерб на общую сумму 193000 руб.

В период времени с 13.03.2016 по 02.04.2016 ФИО1, ФИО7 (в отношении которого постановлен обвинительный приговор), и ФИО2, из корыстных побуждений, вступили в преступный сговор, направленный на тайное хищение строительного материала с территории участка, расположенного по адресу: 

<

адрес>.

Реализуя свой преступный умысел непосредственно после его возникновения, ФИО1, ФИО7 и ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно, умышленно, с целью незаконного материального обогащения, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, и не может помешать задуманному, на автомобиле ФИО1 «

<

данные изъяты>», гос. рег. знак №, приехали к данному участку, где ФИО7 перелез через забор на территорию участка, открыл ворота, тем самым обеспечив доступ на участок ФИО1 и ФИО2, которые въехали на территорию участка на автомобиле. Продолжая свои преступные действия, ФИО1, ФИО7 и ФИО2 с территории данного участка тайно похитили принадлежащее Потерпевший №4 имущество: брус, размерами 15 х 15 см., длиной 4 м. в количестве 6 штук, стоимостью 500 руб. за штуку, на общую сумму 3000 руб., доску обрезную, размерами 30 х 18 см., на общую сумму 6000 руб., доску обрезную, размерами 5 х 15 см., на общую сумму 3000 руб., 10 досок обрезных, размерами 4 х 15 см., стоимостью 50 руб. за штуку, на общую сумму 500 руб., брус размерами 10 х 15 см., стоимостью 500 руб., 100 досок необрезных, стоимостью 90 руб. за штуку, на общую сумму 9000 руб. С похищенным имуществом ФИО1, ФИО7 и ФИО2 с места совершения преступления скрылись, и распорядились им по собственному усмотрению. Своими преступными действиями ФИО1, ФИО7 и ФИО2 причинили потерпевшему Потерпевший №4 значительный материальный ущерб на общую сумму 22000 руб.

В период времени с 23.02.2016 по 07.03.2016 ФИО1, ФИО7 (в отношении которого постановлен обвинительный приговор) и ФИО2, из корыстных побуждений, вступили в преступный сговор, направленный на тайное хищение строительного материала с территории участка, расположенного по адресу: 

<

адрес>, участок с кадастровым номером №.

Реализуя свой преступный умысел непосредственно после его возникновения, ФИО1, ФИО7 и ФИО2, действуя умышленно, совместно и согласованно группой лиц по предварительному сговору, на автомобиле «

<

данные изъяты>», гос. рег. знак №, приехали к участку, расположенному по указанному выше адресу, где, с целью незаконного материального обогащения, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, и не может помешать задуманному, ФИО7 перелез через забор, открыл ворота, тем самым обеспечив доступ на участок ФИО1 и ФИО2 Продолжая реализацию своего преступного умысла, ФИО1, ФИО7 и ФИО2, находясь на территории участка, тайно похитили принадлежащее Потерпевший №3 имущество: брус, размерами 0,18 х 0,18 см., длинной 4 м., 56 штук, стоимостью 725 руб. за штуку, на общую сумму 40600 руб.; 110 досок обрезных, размерами 0,025 х 0,18 см., длинной 4 м., стоимостью 109,09 руб. за штуку, на общую сумму 11999,9 руб.; 16 досок, размерами 0,04 х 0,18 см., длинной 4 м., стоимостью 218,75 руб. за штуку, на общую сумму 3500 руб.; 29 досок, размерами 0,05 х 0,15 см., длинной 4 метра, стоимостью 241,37 руб. за штуку, на общую сумму 6999,73 руб.; рулон базальтовой ваты, стоимостью 10000 руб.; 30 профилированных металлических листов, стоимостью 550 руб. за лист, на общую сумму 16500 руб.; металлические ворота, стоимостью 50000 руб. С похищенным имуществом ФИО1, ФИО7 и ФИО2 с места совершения преступления скрылись, распорядились похищенным по собственному усмотрению. Своими преступными действиями ФИО1, ФИО7 и ФИО2 причинили потерпевшей Потерпевший №3 значительный материальный ущерб на общую сумму 139599,63 руб.

В период времени с 29.03.2016 до 14 час. 30 мин. 30.03.2016, ФИО1, ФИО7 (в отношении которого постановлен обвинительный приговор) и ФИО2, на автомобиле «

<

данные изъяты>», гос. рег. знак №, приехали по адресу: 

<

адрес> (ранее участок с кадастровым номером №), где из корыстных побуждений, вступили в преступный сговор, направленный на тайное хищение строительного материала с территории данного участка.

Реализуя свой преступный умысел непосредственно после его возникновения, ФИО1, ФИО7 и ФИО2, действуя умышленно, совместно и согласованно группой лиц по предварительному сговору, с целью незаконного материального обогащения, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, и не может помешать задуманному, путем свободного доступа прошли через ворота на территорию участка, откуда тайно похитили принадлежащее Потерпевший №5 имущество: брус, размером 15 х 15 см., объемом 4 м3., стоимостью 4700 руб. за 1 м3., на общую сумму 18800 руб. С похищенным имуществом ФИО1, ФИО7 и ФИО2 с места совершения преступления скрылись, похищенным распорядились по собственному усмотрению. Своими преступными действиями ФИО1, ФИО7 и ФИО2 причинили потерпевшему Потерпевший №5 значительный материальный ущерб на общую сумму 18800 руб.

В период времени с 15.04.2016 по 18.04.2016 ФИО1, ФИО7 (в отношении которого постановлен обвинительный приговор) и ФИО2, на автомобиле «

<

данные изъяты>», гос. рег. знак №, приехали к территории ПМС № ОАО «РЖД», расположенной по адресу: 

<

адрес>, где из корыстных побуждений, вступили в преступный сговор, направленный на тайное хищение автосцепных устройств с этой территории.

Реализуя свой преступный умысел непосредственно после его возникновения, ФИО1, ФИО7 и ФИО2, действуя умышленно, совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, с целью незаконного материального обогащения, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, и не может помешать задуманному, путем свободного доступа незаконно проникли на территорию ПМС № ОАО «РЖД», откуда тайно похитили принадлежащие потерпевшему 7 автосцепных устройств, стоимостью 10328 руб. за штуку, на общую сумму 72296 руб. С похищенным имуществом ФИО1, ФИО7 и ФИО2 с места совершения преступления скрылись, похищенным распорядились по собственному усмотрению. Своими преступными действиями ФИО1, ФИО7 и ФИО2 причинили ПМС № ОАО «РЖД» материальный ущерб на общую сумму 72296 руб.

В период времени с 16 час. 26.02.2016 до 11 час. 30 мин. 28.02.2016 ФИО1, ФИО7 (в отношении которого постановлен обвинительный приговор) и ФИО2, приехали на автомобиле «

<

данные изъяты>», гос. рег. знак №, к одному из участков, по адресу: 

<

адрес>, где из корыстных побуждений, вступили в преступный сговор, направленный на тайное хищение строительного материала с территории данного участка. 

Реализуя свой преступный умысел непосредственно после его возникновения, ФИО1, ФИО7 и ФИО2, действуя умышленно, совместно и согласованно группой лиц по предварительному сговору, с целью незаконного материального обогащения, подъехали к данному участку, где ФИО7, при помощи привезенной с собой ручной пилы, распилил забор, обеспечив доступ на участок ФИО1 и ФИО2 Находясь на указанном участке, ФИО1, ФИО7 и ФИО2 тайно похитили принадлежащее Потерпевший №7 имущество: 500 красных кирпичей, стоимостью 13 руб. за штуку, на общую сумму 6500 руб.; деревянный туалет в демонтированном виде, стоимостью 10000 руб.; брус, размерами 10 х 15 см., 7 штук, стоимостью 370 руб. за штуку, на общую сумму 2590 руб.; 1 м3. доски обрезной, размерами 4 х 18 см., стоимостью 5300 руб.; брус, размерами 10 х 10 см., в количестве 4 штук, стоимостью 270 руб. за штуку, на общую сумму 1080 руб.; брус, в количестве 3 штук, размерами 15 х 15 см., длинной 4 метра, стоимостью 693,2 руб. за штуку, на общую сумму 2079,6 руб.; 1 м3. доски «дюймовка», стоимостью 3500 руб. С похищенным имуществом ФИО1, ФИО7 и ФИО2 с места совершения преступления скрылись, распорядившись похищенным, по собственному усмотрению. Своим преступными действиями ФИО1, ФИО7 и ФИО2 причинили потерпевшей Потерпевший №7 значительный материальный ущерб на общую сумму 31049,6 руб.

В декабре 2015 г. ФИО1, ФИО7 (в отношении которого постановлен обвинительный приговор) и ФИО2, на автомобиле «

<

данные изъяты>», гос. рег. знак №, приехали к участку №, расположенному по адресу: 

<

адрес>», где из корыстных побуждений, вступили в преступный сговор, направленный на тайное хищение строительного материала с территории этого участка.

Реализуя свой преступный умысел непосредственно после его возникновения, ФИО1, ФИО7 и ФИО2, действуя умышленно, совместно и согласованно группой лиц по предварительному сговору, с целью незаконного материального обогащения, тайно, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, и не может помешать задуманному, подошли к указанному участку, где ФИО7 при помощи привезенной с собой бензопилы, спилил 42 столба, которыми был огорожен участок, стоимостью 107,14 руб. за столб, на общую сумму 4499,88 руб., которые были пропитаны гидроизолирующим материалом, стоимостью 500 руб., а так же похитили 85 прибитых гвоздями, стоимостью 500 руб., досок, стоимостью 111,76 руб. за доску, на общую сумму 9499,6 руб., которые ФИО7, при помощи привезенного с собой гвоздодера, отсоединил от столбов. Далее, ФИО1, ФИО7 и ФИО2 поместили столбы и доски с находящимися в них гвоздями в кузов автомобиля ФИО1 «

<

данные изъяты>», тем самым похитив их. С похищенным, ФИО1, ФИО7 и ФИО2 с места совершения преступления скрылись, распорядившись им по собственному усмотрению. Своими преступными действиями ФИО1, ФИО7 и ФИО2 причинили потерпевшему Потерпевший №8 значительный материальный ущерб на общую сумму 14999,48 руб.

В декабре 2015 г., ФИО1, ФИО7 (в отношении которого постановлен обвинительный приговор) и ФИО2, на автомобиле «

<

данные изъяты>», гос. рег. знак №, приехали по адресу: 

<

адрес>, где из корыстных побуждений, вступили в преступный сговор, направленный на тайное хищение имущества и строительного материала с территории этого участка.

Реализуя свой преступный умысел непосредственно после его возникновения, ФИО1, ФИО7 и ФИО2, действуя умышленно, совместно и согласованно группой лиц по предварительному сговору, с целью незаконного материального обогащения, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, и не может помешать задуманному, подошли участку №, расположенного по указанному выше адресу, где ФИО7 при помощи привезенной с собой ручной пилы, распилил забор, тем самым незаконно проник на территорию участка и обеспечил доступ на участок ФИО1 и ФИО2 Продолжая реализацию своего преступного умысла, ФИО1, ФИО7 и ФИО2, из сарая, являющегося иным хранилищем, тайно похитили принадлежащее Потерпевший №9 имущество: диван, стоимостью 3000 руб., кресло, стоимостью 1000 руб., стол деревянный, стоимостью 2000 руб., сервант, стоимостью 1000 руб. С похищенным имуществом ФИО1, ФИО7 и ФИО2 с места совершения преступления скрылись, распорядившись им по собственному усмотрению.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, ФИО7 и ФИО2, на следующий день приехали к участку № 

<

адрес>, где, действуя умышленно, совместно и согласованно группой лиц по предварительному сговору, с целью незаконного материального обогащения, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, и не может помешать задуманному, незаконно проникли на территорию участка №, откуда тайно похитили принадлежащее Потерпевший №9 имущество: 4 профилированных металлических листа, стоимостью 1800 руб. за лист, на общую сумму 7200 руб. С похищенным имуществом ФИО1, ФИО7 и ФИО2 с места совершения преступления скрылись, распорядившись похищенным по собственному усмотрению. Своими преступными действиями ФИО1, ФИО7 и ФИО2 причинили потерпевшему Потерпевший №9 значительный материальный ущерб на общую сумму 14200 руб.

В декабре 2015 г., ФИО1, ФИО7 (в отношении которого постановлен обвинительный приговор) и ФИО2, на автомобиле «

<

данные изъяты>», гос. рег. знак №, приехали к участку №, расположенному по адресу: 

<

адрес>, где из корыстных побуждений, вступили в преступный сговор, направленный на тайное хищение сруба строящейся бани с территории этого участка.

Реализуя свой преступный умысел непосредственно после его возникновения, ФИО1, ФИО7 и ФИО2, действуя умышленно, совместно и согласованно группой лиц по предварительному сговору, с целью незаконного материального обогащения, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, и не может помешать задуманному, подошли к участку №, где ФИО2 перелез через забор, открыл ворота и обеспечил доступ на участок ФИО7 и ФИО1

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, ФИО7 и ФИО2, находясь на участке, тайно похитили принадлежащее Потерпевший №10 имущество: сруб бани, размерами 3 х 3 м., стоимостью 35000 руб., и 2 м3. досок, размерами 12 х 4 см., длинной 4 м., стоимостью 4000 руб. за 1 м3., на общую сумму 8000 руб. С похищенным имуществом ФИО1, ФИО7 и ФИО2 с места совершения преступления скрылись, распорядились им по собственному усмотрению. Своими преступными действиями ФИО1, ФИО7 и ФИО2 причинили потерпевшему Потерпевший №10 значительный материальный ущерб на общую сумму 43000 руб.

В период времени с августа 2015 г. по март 2016 г., ФИО1, ФИО7 (в отношении которого постановлен обвинительный приговор) и ФИО2 на автомобиле «

<

данные изъяты>», гос. рег. знак №, приехали к участку №, расположенному по адресу: 

<

адрес>, где из корыстных побуждений, вступили в преступный сговор, направленный на тайное хищение металлических столбов, которыми был огорожен земельный участок с кадастровым номером №, расположенный около участка №.

Реализуя свой преступный умысел непосредственно после его возникновения, ФИО1, ФИО7 и ФИО2, действуя умышленно, совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, с целью незаконного материального обогащения, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, и не может помешать задуманному, зацепив столбы при помощи троса к автомобилю ФИО1 «

<

данные изъяты>», извлекли их из земли, после чего погрузили столбы в кузов автомобиля, тем самым тайно похитили принадлежащее Потерпевший №11 имущество: 26 металлических столбов, стоимостью 576,9 руб. за столб, на общую сумму 14999,4 руб. С похищенным ФИО1, ФИО7 и ФИО2 с места совершения преступления скрылись, распорядились им по собственному усмотрению. Своими преступными действиями ФИО1, ФИО7 и ФИО2 причинили потерпевшей Потерпевший №11 значительный материальный ущерб на общую сумму 14999,4 руб.

В период времени с декабря 2015 г. по январь 2016 г. ФИО1, ФИО7 (в отношении которого постановлен обвинительный приговор) и ФИО2, на автомобиле «

<

данные изъяты>», гос. рег. знак №, приехали в ДНТ «

<

данные изъяты>», где из корыстных побуждений, вступили в преступный сговор, направленный на тайное хищение строительного материала и мебели с территории уч. 249.

Реализуя свой преступный умысел после его возникновения, ФИО1, ФИО7 и ФИО2, действуя умышленно, совместно и согласованно группой лиц по предварительному сговору, с целью незаконного материального обогащения, на автомобиле «

<

данные изъяты>» подъехали к уч. №, и, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, и не может помешать задуманному, путем свободного доступа, незаконно проникли на территорию участка, где проникли в хозяйственную постройку, откуда тайно похитили принадлежащее Потерпевший №12 имущество: диван, стоимостью 3000 руб., палас, стоимостью 1000 руб. Далее, продолжая реализацию своего преступного умысла, ФИО1, ФИО7 и ФИО2 с территории участка тайно похитили 11 деревянных столбов, стоимостью 200 руб. за столб, на общую сумму 2200 руб. С похищенным ФИО1, ФИО7 и ФИО2 с места совершения преступления скрылись, распорядились им по собственному усмотрению. Своими преступными действиями ФИО1, ФИО7 и ФИО2 причинили потерпевшему Потерпевший №12 значительный материальный ущерб на общую сумму 6200 руб.

В период времени с 29.12.2015 до 11 час. 09.02.2016, ФИО1, ФИО7 (в отношении которого постановлен обвинительный приговор) и ФИО2 на автомобиле «

<

данные изъяты>», гос. рег. знак №, приехали в 

<

адрес>, где из корыстных побуждений, вступили в преступный сговор, направленный на тайное хищение имущества из дома и иного хранилища, расположенных на участке №.

Реализуя свой преступный умысел после его возникновения ФИО1, ФИО7 и ФИО2, действуя умышленно, совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, с целью незаконного материального обогащения, на автомобиле «

<

данные изъяты>» подъехали к участку №, где ФИО7, согласно отведенной ему роли, забрался на забор, и наблюдал за окружающей обстановкой, обеспечивая тем самым тайность хищения, ФИО2, согласно отведенной ему роли, перелез через забор, тем самым незаконно проник на территорию участка, и открыл ворота, обеспечив доступ на участок ФИО1 Находясь на указанном участке ФИО1 и ФИО2, убедившись, в отсутствие посторонних лиц, и что за их действиями никто не наблюдает, и не может помешать задуманному, проникли в гараж, расположенный на территории участка, откуда тайно похитили принадлежащее Потерпевший №13 имущество: 2 кресла, не представляющие материальной ценности, тележку садовую, стоимостью 2500 руб., металлическую дверь, стоимостью 3000 руб. Затем, ФИО1 и ФИО2, через окно, незаконно проникли в дом Потерпевший №13, откуда тайно похитили: телевизор марки «Полар», стоимостью 3000 руб., тумбу из-под телевизора, стоимостью 1200 руб., зеркало, стоимостью 1000 руб., покрывало, стоимостью 1000 руб., теплоизоляционный материал, стоимостью 1200 руб., матрац надувной, стоимостью 800 руб., водяной насос «Малыш», стоимостью 1300 руб., одеяло ватное, стоимостью 1000 руб., стол раздвижной, стоимостью 3000 руб. и не представляющий материальной ценности ручной инструмент. С похищенным имуществом ФИО1, ФИО7 и ФИО2 с места совершения преступления скрылись, распорядились им по собственному усмотрению. Своими преступными действиями ФИО1, ФИО7 и ФИО2 причинили потерпевшей Потерпевший №13 значительный материальный ущерб на общую сумму 19000 руб.

В период времени с 29.12.2015 до 11 час. 09.02.2016, ФИО1, ФИО7 (в отношении которого постановлен обвинительный приговор) и ФИО2 в ночное время в процессе движения на автомобиле «

<

данные изъяты>», гос. рег. знак № от расположенного в ДНТ «Казачий хутор» уч. № к 

<

адрес> в 

<

адрес>, из корыстных побуждений, вступили в преступный сговор, направленный на тайное хищение имущества Потерпевший №13 – холодильника марки «Индезит» из её жилища, а так же иного имущества с территории соседнего уч. №, распределив при этом между собой роли в совершении преступления.

Реализуя свой преступный умысел в указанный выше период времени, ФИО1, ФИО7 и ФИО2, действуя умышленно, совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, с целью незаконного материального обогащения, приехали к уч. №, расположенному в 

<

адрес>, где ФИО7, согласно отведенной ему роли, забрался на забор, и наблюдал за окружающей обстановкой, обеспечивая тем самым тайность хищения. ФИО1 и ФИО2, согласно отведенных им ролям, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, и не может помешать задуманному, действуя умышленно, путем свободного доступа, незаконно проникли в дом Потерпевший №13, откуда тайно похитили холодильник марки «

<

данные изъяты>», стоимостью 25000 руб. 

Продолжая реализацию своего преступного умысла, ФИО1 и ФИО2, убедившись, в отсутствие посторонних лиц на уч. №, и что за их действиями никто не наблюдает, и не может помешать задуманному, незаконно проникли на территорию уч. №, и, из хозяйственной постройки тайно похитили принадлежащее Потерпевший №14 имущество: душевую кабину, стоимостью 22000 руб.; 4 автомобильных диска с шинами R 14, стоимостью 5000 руб. каждое, на общую сумму 20000 руб.; 2 металлические железные печи, стоимостью 5000 руб. каждая, на общую сумму 10000 руб.; перфоратор «

<

данные изъяты>», стоимостью 4500 руб.; электромиксер строительный марки «

<

данные изъяты>», стоимостью 4500 руб.; пилу циркулярную, стоимостью 6000 руб.; насос вибрационный «

<

данные изъяты>», стоимостью 3000 руб.; 3 поливочных шланга, стоимостью 1000 руб. каждый, на общую сумму 3000 руб.; 2 железные бочки, объемом 200 л., стоимостью 1000 руб. каждая, на общую сумму 2000 руб.; дверь металлическую, стоимостью 10000 руб.; сверла кольцевые, стоимостью 1500 руб.; ручной инструмент (топор, гвоздодер, пила, миксерная вертушка, уголок строительный, уровень строительный, шпатели 5 штук, ведро) общей стоимостью 3000 руб.; палас, стоимостью 5000 руб.; палатку – шатер, стоимостью 4000 руб.; 4 мешка цемента, стоимостью 250 руб. за мешок, на общую сумму 1000 руб.; 3 мешка гипсовой штукатурки, стоимостью 450 руб. за мешок, на общую сумму 1350 руб.; 2 мешка шпатлевки, стоимостью 250 руб. за мешок, на общую сумму 500 руб.; 4 мешка наливного пола, стоимостью 250 руб. за мешок, на общую сумму 1000 руб. не представляющий материальной ценности, матрац. Далее, с находящейся на участке бани ФИО1 и ФИО2 тайно похитили входную деревянную дверь, стоимостью 5000 руб. С похищенным имуществом ФИО1, ФИО7 и ФИО2 с места совершения преступления скрылись, распорядились им по собственному усмотрению. Своими преступными действиями ФИО1, ФИО7 и ФИО2 причинили потерпевшей Потерпевший №14 значительный материальный ущерб на общую сумму 102350 руб., и потерпевшей Потерпевший №13 значительный материальный ущерб на общую сумму 25000 руб.

В период времени с 14 час. 14.01.2016 до 09 час. 24.01.2016, ФИО1, ФИО7 (в отношении которого постановлен обвинительный приговор) и ФИО2 на автомобиле «

<

данные изъяты>», гос. рег. знак №, приехали в СНТ «

<

данные изъяты>», где из корыстных побуждений, вступили в преступный сговор, направленный на тайное хищение имущества из 

<

адрес>.

Реализуя свой преступный умысел в указанное выше время, ФИО1, ФИО7 и ФИО2, действуя умышленно, совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, с целью незаконного материального обогащения, приехали к 

<

адрес>, расположенному по указанному выше адресу, где убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, и не может помешать задуманному, незаконно проникли в дом Потерпевший №6, откуда тайно похитили принадлежащее ему имущество: пуховик «

<

данные изъяты>», стоимостью 3000 руб., костюм «

<

данные изъяты>» с надписью «

<

данные изъяты>», стоимостью 13814 руб., пальто драповое, стоимостью 13000 руб., пылесос «

<

данные изъяты>», стоимостью 3000 руб., пушку газовую, стоимостью 10000 руб.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, ФИО1, ФИО7 и ФИО2 убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, и не может помешать задуманному, незаконно проникли в хозяйственную постройку, расположенную на территории участка, являющуюся иным хранилищем, откуда тайно похитили триммер «

<

данные изъяты>». стоимостью 15000 руб., принадлежащий Потерпевший №6, а с территории участка похитили 1 м3. Дров, стоимостью 1500 руб. С похищенным имуществом ФИО1, ФИО7 и ФИО2 с места совершения преступления скрылись, распорядились им по собственному усмотрению. Своими преступными действиями ФИО1, ФИО7 и ФИО2 причинили потерпевшему Потерпевший №6 значительный материальный ущерб на общую сумму 59314 руб.

В один из дней апреля 2016 г., в период времени с 20 час. до 12 час. следующего дня, ФИО1, ФИО7 (в отношении которого постановлен обвинительный приговор) и ФИО2 на автомобиле «

<

данные изъяты>», гос. рег. знак №, приехали к уч. 27, расположенному по адресу: 

<

адрес>, где из корыстных побуждений, вступили в преступный сговор, направленный на тайное хищение строительного материала с территории этого участка.

Реализуя свой преступный умысел в указанный выше период времени, ФИО1, ФИО7 и ФИО2, действуя умышленно, совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, с целью незаконного материального обогащения, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, и не может помешать задуманному, путем свободного доступа прошли на участок, откуда тайно похитили принадлежащее Потерпевший №15 имущество: 21 доску, длинной 6 м., стоимостью 285,71 руб. за доску, на общую сумму 5999,91 руб., 3 топора, стоимостью 465 руб. за топор, на общую сумму 1395 руб., 2 ножовки, стоимостью 200 руб. каждая, на общую сумму 400 руб., 2 молотка, стоимостью 145 руб. каждый, на общую сумму 290 руб., гвозди, на общую сумму 200 рублей, строительный брус размерами 5 х 5 см., 16 штук, стоимостью 108 руб. за штуку, на общую сумму 1728 руб. С похищенным имуществом ФИО1, ФИО7 и ФИО2 с места совершения преступления скрылись, распорядились им по собственному усмотрению. Своими преступными действиями ФИО1, ФИО7 и ФИО2 причинили потерпевшей Потерпевший №15 значительный материальный ущерб на общую сумму 10012,91 руб.

В период с июля 2015 г. по декабрь 2015 г., ФИО1, ФИО7 (в отношении которого постановлен обвинительный приговор) и ФИО2 на автомобиле «

<

данные изъяты>», гос. рег. знак №, приехали по адресу: 

<

адрес>, где из корыстных побуждений, вступили в преступный сговор, направленный на тайное хищение принадлежащих ДНТ «

<

данные изъяты>» деревянных столбов с территории данного ДНТ.

Реализуя свой преступный умысел в указанный выше период времени, ФИО1, ФИО7 и ФИО2, действуя умышленно, совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, с целью незаконного материального обогащения, находясь на территории ДНТ «

<

данные изъяты>», убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, и не может помешать задуманному, ФИО1, при помощи бензопилы марки «

<

данные изъяты>», спилил 23 деревянных столба, длинной 9 м., стоимостью 6000 руб. за столб, на общую сумму 138000 руб., после чего ФИО1, ФИО7 и ФИО2 погрузили данные столбы в автомашину ФИО1 «

<

данные изъяты>». С похищенным имуществом ФИО1, ФИО7 и ФИО2 с места совершения преступления скрылись, распорядились им по собственному усмотрению. Своими преступными действиями ФИО1, ФИО7 и ФИО2 причинили ДНТ «

<

данные изъяты>» материальный ущерб на общую сумму 138000 руб.

От потерпевших по делу Потерпевшй №1, Потерпевший №2, Потерпевший №8, Потерпевший №10, Потерпевший №9, Потерпевший №12, Потерпевший №4, Потерпевший №5,, Потерпевший №7 поступили ходатайства о прекращении уголовного дела в отношении ФИО1 и ФИО2 в связи с их примирением, поскольку подсудимые полностью возместили причиненный им материальный ущерб, принесли свои извинения, они простили ФИО1 и ФИО2, претензий к ним не имеют, последствия прекращения дела в связи с примирением сторон осознают.

Подсудимые ФИО1 и ФИО2, защитники Иминова О.Б, и Васильева Е.И., согласны с заявленными ходатайствами, просили их удовлетворить, производство по делу в этой части прекратить, поскольку ФИО1 и ФИО2 с потерпевшими Потерпевшй №1, Потерпевший №2, Потерпевший №8, Потерпевший №10, Потерпевший №9, Потерпевший №12, Потерпевший №4, Потерпевший №5,В., Потерпевший №7 примирились, принесли им свои извинения, полностью возместили причиненный материальный ущерб, чем загладили причиненный им вред.

Государственный обвинитель Оширов М.С. не возражал против удовлетворения заявленного ходатайства.

Выслушав стороны, суд полагает возможным частично удовлетворить заявленные ходатайства по следующим основаниям.

В соответствии со ст. 25 УПК РФ, ст. 76 УК РФ суд вправе прекратить уголовное дело в отношении лица, обвиняемого в совершении преступления средней тяжести, если это лицо примирилось с потерпевшим и загладило причиненный ему вред.

Преступления, по которым потерпевшие Потерпевшй №1, Потерпевший №2, Потерпевший №8, Потерпевший №10, Потерпевший №9, Потерпевший №12, Потерпевший №4, Потерпевший №5, Потерпевший №7 заявили ходатайства о прекращении дела, относятся к категории преступлений средней тяжести. 

Судом установлено, что между подсудимыми ФИО1, ФИО2 и потерпевшими Потерпевшй №1, Потерпевший №2, Потерпевший №8, Потерпевший №10, Потерпевший №9, Потерпевший №12, Потерпевший №4, Потерпевший №5, Потерпевший №7, состоялось примирение, подсудимые принесли этим потерпевшим свои извинения, полностью возместили причиненный материальный ущерб, чем загладили причиненный им вред. Потерпевшие простили подсудимых, претензий к ним не имеют, последствия прекращения дела в связи с примирением сторон осознают. 

В связи с вышеизложенным, а так же учитывая то, что ФИО1 на момент совершения преступлений судим не был, вину в совершенных преступлениях полностью признает, оснований для отказа в удовлетворении ходатайств потерпевших в части прекращения уголовного дела в отношении ФИО1 суд не усматривает.

В то же время, с учетом того, что на момент совершения преступлений ФИО2 был судим, и судимость в установленном порядке не была снята либо погашена, ходатайства потерпевших о прекращении дела в отношении ФИО2 удовлетворению не подлежит.

Руководствуясь ст.ст. 239, 254 УПК РФ, суд,

постановил:

ходатайства потерпевших Потерпевшй №1, Потерпевший №2, Потерпевший №8, Потерпевший №10, Потерпевший №9, Потерпевший №12, Потерпевший №4, Потерпевший №5, Потерпевший №7 удовлетворить частично.

Прекратить производство по уголовному делу в части обвинения ФИО1 в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (преступление в отношении Потерпевшй №1), п.п. «а, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (преступление в отношении Потерпевший №2), п.п. «а, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (преступление в отношении Потерпевший №8), п.п. «а, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (преступление в отношении Потерпевший №10), п.п. «а, б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (преступление в отношении Потерпевший №9), п.п. «а, б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (преступление в отношении Потерпевший №12), п.п. «а, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (преступление в отношении Потерпевший №4), п.п. «а, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (преступление в отношении Потерпевший №5), п.п. «а, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (преступление в отношении Потерпевший №7.) в связи с примирением с данными потерпевшими. 

В остальной части в удовлетворении ходатайств, отказать.

Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Забайкальского краевого суда в течение 10 суток со дня его провозглашения через Черновский районный суд г. Читы.

Судья: В.О. Федурин